
Comune di
MONTESCUDO – MONTE COLOMBO
PROVINCIA DI RIMINI

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 Seduta del 24/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'IMU.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese Febbraio alle ore 20:30 nella Sala 
Consiliare del Comune su intestato.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Sigg.ri Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale:

N. Nominativo Carica Presenza
1 CASADEI GIAN MARCO SINDACO Presente
2 GOZZI RUGGERO CONSIGLIERE Presente
3 TORDI SIMONE CONSIGLIERE Presente
4 ARCANGELI GILBERTO CONSIGLIERE Presente
5 BUCCELLATO ROSARIA CONSIGLIERA Assente Giust.
6 NICODEMO CATERINA CONSIGLIERA Presente
7 INNAURATO LORENZO CONSIGLIERE Presente
8 DOMINICI STEFANO CONSIGLIERE Presente
9 GUAGNELLI ALESSIA CONSIGLIERA Presente
10 CASTELLARI ELENA CONSIGLIERA Assente Giust.
11 GNESI MAURO CONSIGLIERE Assente Giust.
12 BALDACCI MICHELE CONSIGLIERE Assente Giust.
13 DEL BIANCO ROBERTO CONSIGLIERE Presente

Tot. Presenti N. 9 Tot. Assenti N. 4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Sindaco, Dott. Gian Marco Casadei.
Partecipa il Segretario Comunale Andrea Volpini, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 
di verbalizzazione.

La seduta è Pubblica.  
Nominati scrutatori i Signori: DOMINICI STEFANO, GUAGNELLI ALESSIA, DEL BIANCO 
ROBERTO.
Partecipa l'assessore esterno: ESPOSITO ALESSIA
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il T.U.EE.LL.  n.267/2000;
Viste le circolari del Ministero dell’Interno n.17102 del 7/6/1990 e n.7/2000 del 11/10/2000;

Premesso che sulla proposta effettuata da AREA FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALE sono 
stati espressi i seguenti  pareri allegati alla delibera:

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica:
Parere Favorevole

 il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile:
Parere Favorevole

ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n.267, come modificato 
dall’art. 3 comma 2 lettera b) del  D.L. n. 174/2012 convertito nella legge 213/2012.

Vista la seguente proposta di deliberazione:



Comune di
MONTESCUDO – MONTE COLOMBO
PROVINCIA DI RIMINI

 
AREA FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
n. 16 del 21/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'IMU.

 RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 06/08/2020 ad oggetto 
“Approvazione del regolamento per l’applicazione della nuova IMU”;

PREMESSO che ad opera dell’art. 1, commi da 739 a 783 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
(Legge di Bilancio 2020) è stata istituita la “nuova” ’IMU a decorrere dal 1° gennaio 2020;

CONSIDERATO che il citato articolo 1, al comma 738 provvede ad abrogare la TASI le cui 
disposizioni sono assorbite da quelle introdotte per la disciplina della “nuova” IMU;

PRESO ATTO che i presupposti, della “nuova” IMU sono analoghi a quelli della precedente 
imposta, come indicato dal comma 740, che conferma il presupposto oggettivo nel possesso di 
immobili;

VERIFICATO che la norma richiamata ha assoggettato all’IMU tutti gli immobili situati nel 
territorio comunale, ad esclusione di quelli espressamente esentati dalla normativa di riferimento;

RILEVATO che, ai sensi della sopraddetta norma, l’imposta si applica sugli immobili presenti sul 
territorio comunale, così come definiti dalle disposizioni di cui sopra, pur non costituendo 
presupposto le unità immobiliari adibite ad abitazione principale, ad eccezione di quelle incluse 
nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

VERIFICATO che, ai sensi 741, sono definiti gli oggetti imponibili, ossia i fabbricati, le abitazioni 
principali, le aree edificabili ed i terreni agricoli;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 742, il Comune è soggetto attivo dell’imposta 
introdotta e, dunque, ente impositore in relazione alla nuova IMU;

RICHIAMATO il comma 777, art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (Legge di Bilancio 2020) il 
quale dispone che:
“Ferme restando le facolta' di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del decreto 



legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni possono con proprio regolamento: 
    a)  stabilire che si considerano   regolarmente   eseguiti   i versamenti effettuati da un contitolare 
anche per conto degli altri; 
    b) stabilire differimenti  di  termini  per  i  versamenti,  per situazioni particolari; 
    c) prevedere il diritto al rimborso dell'imposta pagata  per  le aree successivamente divenute  
inedificabili,  stabilendone  termini, limiti temporali e condizioni, avuto anche riguardo alle 
modalita' ed alla frequenza delle varianti apportate agli strumenti urbanistici; 
    d) determinare periodicamente e per zone omogenee i valori venali in comune commercio delle  
aree  fabbricabili,   al   fine   della limitazione del potere di accertamento del comune  qualora  
l'imposta sia stata versata sulla base di un  valore  non  inferiore  a  quello predeterminato, 
secondo criteri improntati all'obiettivo  di  ridurre al massimo l'insorgenza di contenzioso; 
    e) stabilire l'esenzione dell'immobile dato in comodato gratuito al comune o ad altro ente 
territoriale, o ad ente  non  commerciale, esclusivamente per l'esercizio dei rispettivi scopi  
istituzionali  o statutari”. 

CONSIDERATO che la potestà regolamentare sopra citata può essere esercitata entro i limiti posti 
dallo stesso articolo 52, comma 1, che recita: “ Le province ed i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

DATO ATTO CHE sulla base delle facoltà concesse dal sopraccitato comma 777, art. 1, Legge 27 
dicembre 2019, n. 160, (Legge di Bilancio 2020) lettera e) si dispone l’inserimento all’art. 16 “Altre 
esenzioni”, al comma 1, della lettera c):
“c) E’ disposta l’esenzione del pagamento dell’IMU (quota Comune) per gli immobili concessi in 
comodato gratuito registrato al comune, destinati esclusivamente all’esercizio dei rispettivi compiti 
istituzionali”;

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nell’allegato 
Regolamento si rinvia alle norme vigenti inerenti alla “nuova” IMU ed alle altre norme vigenti e 
compatibili con la nuova imposta, anche con riferimento alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto 
dei diritti del contribuente”;

VISTO il regolamento per l’applicazione della “nuova” IMU, che avrà efficacia dal 1° gennaio 
2022, da inserire nel Portale del MEF in allegato;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 
primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;

VISTO il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00 
verbale n. 6 del 21/02/2022.

PROPONE



1) Tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

2) Di approvare sulla base delle facoltà concesse dal comma 777, art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n. 
160, (Legge di Bilancio 2020) lettera e), l’inserimento all’art. 16 “Altre esenzioni”, al comma 1, 
della lettera c):
“c) E’ disposta l’esenzione del pagamento dell’IMU (quota Comune) per gli immobili concessi in 
comodato gratuito registrato al comune, destinati esclusivamente all’esercizio dei rispettivi compiti 
istituzionali”;

3) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, il Regolamento per l’applicazione dell’imposta 
municipale propria IMU, in allegato;

4) Di prendere atto che il predetto regolamento sarà applicato a decorrere dal 1° gennaio 2022,

5) Di dare atto che la presente deliberazione, con l’allegato regolamento, saranno inseriti 
nell’apposito Portale del Federalismo Fiscale, conferendo efficacia alla medesima;

Propone altresì

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 



Il Vicesindaco Simone Tordi illustra il punto posto all’ordine del giorno.
Nessuno dei consiglieri chiede di intervenire.

Con 8 voti favorevoli e palesi ed un astenuto (Roberto Del Bianco) resi nei modi di legge dai 9 
consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi art.134,  4° comma del TUEL 
267/2000,  con successiva separata votazione che riporta il seguente esito: 8 voti favorevoli ed un 
astenuto ( Roberto Del Bianco) resi nei modi di legge dai 9 consiglieri presenti e votanti.  

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIAN MARCO CASADEI ANDREA VOLPINI

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
e ss.mm

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
e ss.mm


